Hinc castra ad Sendisirium producta, oppidum & viris fortissimis, & operibus
ante cetera munitum. Landa enim nuper Landresii propugnatione contra Cæsa-
rem nobilitatus istic præsidebat, urbisque mœnia in planicie ad Matronam am-
nem collocatae novis propugnaculis firmaverat, quæ flumine ad septentrionem
appositè erant defensa. Cæsariani, tantâ vi oppugnationem aggressi sunt, ut non
multis horis quassata tormentis mœnia, ac bina sub turribus propugnacula, tre-
centorum passuum strage corruerent. Sic ut Hispani milites invadendi oppidi
pote-

potestatem sibi fieri à Gonzaga cuperent. Sed ipse, laudatâ suorum voluntate, temerè nihil audendum monebat, quod difficilis etiamnum ingressus ante paucis explorandus, quam pleno agmine tentandus esset. Sed qui exploratum missus cum paucis erat, sublato vexillo ad murum contendit, quem reliqui Signiferi postquam pari audaciâ ac gloriâ provocati, per fossas eniterentur, ipsi denique Duces, ne in periculo suis deessent, sunt consecuti. Sed temeritas hæc impunis non fuit, nam libratis ex occulto tormentis, sclopetaisque in eandem turmam effusis, tanta subito cadentium strages edita, ut fossam omnem latè compleverint nec infra quingentorum capitum numerum clades steterit. Hactamen Germani nequicquam consternati, post receptas aliorum reliquias & ipsi foveas injussi subeunt, quorum ut par propè fortuna sicut recursus aliquantò fuit celerior. Chirofa, qui inauspicata expugnationis autor fuerat, cum omnium vocibus petetur, Cæsari vitam suam fidere non ausus, ad Gallos fugâ transit. Res igitur, ubi infeliciter cecidisset, aliâ obsecros viâ Cæsar aggressurus cuniculis fodientis operam dedit, sed his dum hostes occurrerent, irrito rursum conatu laboratum est, donec Landâ jam tormenti iectu sublato, urbs ad magnam tormentarii pulveris redacta inopiam, post duodecim dierum inducias, quibus Regem frustra expectabat, à Cæsarianis ditione occupata est.

Sub hanc victoriam, post anticipem deliberationem, proximisne Gallia opidis, an ad ipsa regni viscera Lutetiam transferendus exercitus esset? hæc posterior sententia valuit. Aspernatum itaque impositum destinato itineri oppidum, progressus, simul illud oppugnavit: magnâ ad annonam militarem, quam refertus hic locus erat, accessione. Quo eventu, ubi Regis opinionem prævertisset, is promotis castris, se objecit ex altera Matronæ ripa Cæsari; ut illum, vel transitu excluderet, vel justo exercitu transportatum refelleret. Magnis verò, uterque exercitus per Galliam effusus, cladibus ac incendijs grassabatur. Regius, ne quid hosti ad usum supereasset, Cæsarianus, ne quid inimicis reliqui ficeret. Interea Parisios delatus rumor, Cæsarem properato victoria cursu, post expugnata passim oppida, imminere Lutetiam, tantâ amplissimâ urbis trepidatione, ut neque consilio virorum Principum, neque pudore ab effusa per Sequanam fuga contineri incolæ possent, plus denique in studiosa juventute ad arma concurrente, quam civibus animi repertum est. His enim per Caracciolum, juvenem impigrum, quamvis religiosum, in ordines ac signa digestis, subito populæ, armatorum recreatus sublido, respirare à terrore cœpit, quem deinde magis extinxit Regis propinquæ exercitus. Erant res animique Gallorum non mediocriter attriti, cum & Henricus Anglicæ, semper Gallis formidandæ, gentis Rex traducto impunè exercitu acri Boloniam expugnatione premeret, & ab una Cæsaris victoria Galliæ totius fortuna pendere videretur. Refixit tamen in Carolo pugna ardor, ubi Furstenbergum militarem virum, & Gallicarum rerum peritissimum, explorandi vadì gratiâ, ad Matronam egressum, captivitate amissus.